
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06472
 Del: 02/08/2013
 Esecutivo da: 02/08/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Staff Studio per l'attuazione delle 
riforme della finanza locale

OGGETTO: 
Sostegno regionale 2012  in materia di contrasto all'evasione fiscale - accertamento contributo 
regionale-  impegno di spesa per quota parte al comune di prato - delega spese relative alle 
Direzioni Risorse Umane e Sistemi Informativi 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione  Previsionale  e  
Programmatica;

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2011,  numero  68  ed  in  particolare  l’articolo  15  come  sostituito 
dall’articolo 43  della legge regionale 14 luglio 2012 numero 35, il quale prevede il sostegno regionale alla 
progettualità  degli  Enti  Locali  singoli  o  associati  finalizzata  al  contrasto  all’evasione,  anche  tramite  
l’erogazione  di  contributi  agli  stessi  Enti  o  alle  loro  Associazioni  rappresentative,  demandandone  la  
disciplina a successivo regolamento;

Vista la Delibera G.R. n. 948 del 29.10.2012, con la quale è stato approvato il regolamento di attuazione  
dell’articolo 15 della L.R. 68/2011, sopra richiamata, regolamento successivamente emanato con D.P.G.R. n. 
62/R del 12.11.2012;

Vista la Sezione II del Capo III del suddetto regolamento, che disciplina le procedure ed i criteri per il 
sostegno finanziario delle proposte di intervento relative alle seguenti fattispecie:

a) sistemi e strumenti informatici per il contrasto all’evasione fiscale e contributiva, finalizzati in particolare 
all’integrazione dei sistemi informativi tributari, ad esclusione di quelli riconducibili alle attività di prima  
attivazione o di dispiegamento del sistema informativo catasto e fiscalità tra gli enti locali;
b) formazione del personale, ad esclusione di quella riconducibile al sistema informativo catasto e fiscalità e 
di quella rivolta alla polizia locale;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06472



c)  collaborazione  e  integrazione  professionale  tra  gli  enti,  anche  nella  forma  di  tavoli  interistituzionali  
antievasione;

Visto l’articolo 31 del sopra citato regolamento, che detta disposizioni di prima applicazione valide per l’ 
anno 2012;

Visto l’allegato progetto presentato dal Servizio Recupero Evasione fiscale per la partecipazione al bando 
regionale 2012 per l’erogazione dei contributi, progetto denominato “Collaborazione intercomunale per la  
lotta all’evasione fiscale” e presentato con la partecipazione del Comune di Prato, con il Comune di Firenze 
come ente capofila;

Visto il Decreto Regionale n. 6479 del 20 dicembre 2012, modificato da successivo decreto n. 797 del 27 
febbraio 2013, allegati entrambi quali parti integranti al presente atto, con il quale sono state individuate le  
proposte progettuali  ammissibili  in base alla normativa regionale e al  bando sopra richiamati  ed è stato 
assegnato al progetto presentato dal Comune di Firenze un contributo di Euro 39.077,80 per il progetto di cui  
al capoverso precedente; 

Dato atto che il 50% del contributo concesso dovrà essere liquidato al Comune di Prato, partecipante al  
progetto, per il finanziamento delle spese dallo stesso previste;

Visto l’allegato avviso di  pagamento  del  06.03.2013 con il  quale  la  Regione Toscana ha provveduto a  
liquidare a favore del Comune di Firenze la prima tranche del contributo pari a Euro 21.551,72 (mandato n.  
5516 del 01.03.2013);

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2013:

1- il progetto di collaborazione interistituzionale è stato proficuamente avviato, con lo svolgimento di 
incontri periodici fra gli uffici competenti del Comune di Firenze e del Comune di Prato;

2- nell’ambito di tali incontri sono state confrontate le azioni intraprese dai due enti nell’ambito della 
lotta all’evasione fiscale, con un utile raffronto delle modalità di esercizio di tali attività ;

3- sulla base di tali incontri sono stati adottati proficui correttivi in alcuni interventi sulla base delle  
esperienze maturate;

4- sono state individuate le procedure informatiche necessarie per lo scambio di dati su controlli che 
coinvolgano i due enti, anche in vista della condivisione di alcune banche dati specifiche;

5- è  stato  programmato  un  corso  di  formazione  in  materia  di  lotta  all’evasione,  corso  che  sarà 
coordinato dall’ANCI  Toscana e si  svolgerà nel mese di ottobre, con l’intervento, in qualità di  
docenti,  di  funzionari  dell’Agenzia  delle  Entrate  e  del  Comando  Provinciale  della  Guardia  di 
Finanza, anche con la partecipazione di altri Comuni della Provincia di Firenze;

Ritenuto necessario procedere ad accertare il finanziamento sui competenti capitoli di entrata del corrente  
esercizio ed assumere i relativi impegni di spesa:

  1. accertamento di Euro 19.538,90 sul capitolo 11540 “Trasferimenti dalla regione in materia di contrasto 
all’evasione fiscale” per la quota del contributo di spettanza del Comune di Firenze;
     2. accertamento della somma di Euro 19.538,90 sul capitolo 60220, che saranno utilizzate sul capitolo di 
uscita 90220 per l’impegno di spesa e successiva liquidazione della quota parte del contributo di spettanza al 
Comune di Prato;

Considerato che il contributo regionale, per la parte spettante al Comune di Firenze, sarà utilizzato:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06472



1. per euro 2.000 per l’organizzazione del corso di formazione in materia di contrasto all’evasione fiscale  
sopra descritto;

2. per euro 17.538,90 per l’aggiornamento e lo sviluppo dei software di gestione dei programmi informatici  
necessari per l’attività di contrasto all’evasione, sulla base delle necessità individuate dalla Direzione Sistemi  
informativi, anche al fine di procedere alla condivisione di accessi informatici e banche dati individuate con  
il Comune di Prato;

Ritenuto pertanto di dover delegare la procedura per la gestione degli importi sopra indicati:

1-  per Euro 2.000 alla Direzione Risorse  Umane  nella persona del  Direttore  Dr.ssa Giuliana Danti,  per 
l’organizzazione del citato corso di formazione;
2- per Euro 17.538,90 alla Direzione Sistemi Informativi – Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche,  
nella  persona  del  Dirigente  Dott.  Gianluca  Vannuccini,  per  le  spese  informatiche  necessarie  alla 
realizzazione del progetto;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visti:
       1. gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
       2. l’articolo 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 
       3. l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di accertare il finanziamento erogato dalla Regione Toscana per gli interventi in materia di contrasto 
all’evasione fiscale anno 2012 sui seguenti capitoli di entrata del corrente esercizio:

1.1.  la  somma  di  Euro  19.538,90 sul  capitolo  11540  “trasferimenti  dalla  regione  in  materia  di 
contrasto all’evasione fiscale”
1.2. la somma di Euro  19.538,90  sul capitolo 60220 “rimborsi per servizi vari conto terzi”, per la 
quota parte del contributo di spettanza al Comune di Prato;

2. di assumere i corrispondenti impegni di spesa sui capitoli di spesa correlati:
2.1. la somma di Euro 2.000,00 sul capitolo 20550 “prestazioni di servizi per interventi di formazione 
in materia di contrasto all’evasione fiscale”, delegandone la relativa procedura alla Direzione Risorse 
Umane  nella  persona  del  Direttore  Dr.ssa  Giuliana  Danti,  per  l’organizzazione  del  corso  di 
formazione descritto in narrativa;
2.2. la somma di Euro 17.538,90 sul capitolo 20560 “prestazioni di servizi per interventi in campo 
informatico  in  materia  di  contrasto  all’evasione  fiscale”  con delega di  procedura  alla  Direzione 
Sistemi  Informativi  –  Servizio  Sviluppo Infrastrutture  Tecnologiche  nella  persona  del  Dirigente 
Dott. Gianluca Vannuccini per le spese informatiche necessarie alla realizzazione del progetto;
2.3. la somma di Euro 19.538,90 sul capitolo 90220 “interventi e spese conto terzi”, a favore del  
Comune di Prato (codice beneficiario 7796);

3. di rinviare a successivi atti di liquidazione al Comune di Prato della quota parte del contributo ad esso  
spettante base al precedente punto 2.3;

4. di autorizzare il Servizio Economico Finanziario della Direzione Risorse Finanziarie ad emettere le  
relative reversali di entrata:
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06472



4.1 Euro 10.775,86 con imputazione sulla quietanza n. 5081 del 05/03/2013 sull’accertamento di cui 
al precedente punto 1.1 di spettanza del Comune di Firenze;
4.2 Euro 10.775,86 con imputazione sulla quietanza n. 5081 del 05/03/2013 sull’accertamento di cui 
al precedente punto 1.2 di spettanza del Comune di Prato;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO SU EVASIONE E CONTRIBUTI REGIONALI

Firenze, lì 02/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Iacopo Giannesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 11540 0 13/001841 00 19538,9
2) 60220 0 13/001842 00 19538,9
3) 20550 0 13/004815 00 2000
4) 20560 0 13/004816 00 17538,9
5) 90220 0 13/004817 00 19538,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06472


	DETERMINA

